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Име: Теодора 

Презиме: Обрадовиќ Грнчаровска 

Е-пошта: t.grncarovska@moepp.gov.mk, 

dori.moeppgovmk@gmail.com 

Дата на раѓање: 03.03.1969 година 

Веб: www.moepp.gov.mk,www.klimatskipromeni.mkhttps://
www.linkedin.com/mwlite/in/teodora-o-grncarovska-
4b1684b6 
http://www.researchgate.net/profile/Teodora_Obradov
ik_Grncarovska/publications 

 

РАБОТНО ИСКУСТВО 

 

1992-1996, Технолошко-металуршки факултет, Универзитет Св. Кирил и Методиј, млад истражувач 

1998-2000- Министерство за урбанизам, транспорт и заштита на животната средина, сектор заштита на животната 
средина 

2001-тековно, Министерство за животна средина и просторно планирање 

2001-2008, помошник раководител на сектор за одржлив развој 

2008-тековно, државен советник за климатски промени 

март 2023-тековно,  Кабинетски советник на министер 

 

 

ВИЗИЈА И МИСИЈА: Придонес кон пониско-јаглеродно и поотпорно општество преку креирање мудри политики 
базирни на науката на транспарентен и инклузивен начин. 

 

ЗАДАЧИ 

НАЦИОНАЛНА 
ФОКУСНА ТОЧКА 

• Фокусна точка на UNFCCC за Република Северна Македонија 

• Координатор на Групата 27 за животна средина и клима 

• Национален координатор за партнерство NDC (национално определен 
придонес). 

• Национален координатор за EU4 Green проект 
 

ЛИЦЕ ЗА КОНТАКТ • Член на Комитетот за енергија и клима при Секретаријатот на 
Енергетската заедница 

УПРАВУВАЊЕ/ 
КООРДИНАЦИЈА 
на процесот на 
изработка на 

• Национален координатор за подготовка на Долгорочна стратегија за 
климатска акција, поддржана од ЕУ 
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законодавни, 
стратешки и 
плански документи 
на национално 
ниво во областа на 
климатските 
активности 
 

• Национален координатор за подготовка на Првиот и ажуриран 
Национално утврден придонес според Парискиот договор 

• Координатор на столбот за декарбуризација во Националниот 
енергетски и климатски план 

• Национален координатор за подготовка на Втора, Трет и Четврт 
национална комуникации за климатски промени, следејќи го водичот на 
UNFCCC 

• Национален координатор за подготовка на првиот, вториот и третиот 
двогодишен ажуриран извештај за климатските промени, следејќи го 
водичот на UNFCCC 

• Национален координатор за подготовка на Национална стратегија за 
механизам за чист развој според Протоколот од Кјото, регионален УНДП 

СОРАБОТКАсо 
меѓународна 
организација 
ГИЗ, УНЕЦЕ, ОБСЕ, 
ОЕЦД, УНДП 

• Доброволен национален преглед, одговорно лице за SDG13, GIZ, (2020) 

• Соработник во Поглавјето за климатски промени во 3 Прглед на 
перформансите во животната средина (3EPR), UN ECE (2019) 

• Зајакнување на одговорите на безбедносните ризици од климатските 
промени во Југоисточна Европа, Источна Европа, Јужен Кавказ и 
Централна Азија, ОБСЕ (2020). 

• Изгледи за конкурентност 2021: димензија на политиката за животна 
средина, ОЕЦД (2020) 

• Национален координатор на проектот „Ублажување на климатските 
промени преку енергетска ефикасност во градежниот сектор“ УНДП 
Скопје 

• Национален координатор за „Социо-економска проценка за климатските 
промени“, УНДП 

 

РЕГИОНАЛНА 
СОРАБОТКА 
СОРАБОТКА СО ЕУ 

LOCSEE(Low Carbon South East Europe) проект, 2012 г 
Проектот е предводен од Европската академија на Болзано/Академија 
Европски Болцано (EURAC).  
Проектот LOCSEE (Југоисточна Европа со низок јаглерод) има за цел да ги 
изгради капацитетите на јавните и другите институции кои се занимаваат со 
климатските промени и да го зајакне вклучувањето на клучните чинители во 
развојот на политиките низ регионот на ЈИЕ. 
 
ECRAN(Environment and Climate Regional Accession Network), финансиран од 
ЕУ и управуван од Европската комисија, 2016 година, финансиран од ЕУ и 
управуван од Европската комисија им помага на корисниците во 
размената на информации и искуства поврзани со подготовката за 
пристапување. 
ЕКРАН ја зајакнува регионалната соработка меѓу земјите-кандидати за ЕУ и 
потенцијалните кандидати во областа на животната средина и климатските 
активности и им помага на нивниот напредок во транспонирањето и 
имплементацијата на правото на ЕУ за животната средина и климата. 
 
TRATOLOW-(Транзиција кон ниски емисии и климатски отпорна економија во 
Западен Балкан и Турција), финансиран од ЕУ и управуван од Европската 
комисија. Оопштата цел е да се придонесе за ублажување и адаптација на 
климатските промени и развој кон економија со ефикасна ресурси, ниски 
емисии и отпорна на климата. 
Со помош на европски конзорциум, Европската комисија ги поддржува 
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земјите од Западен Балкан и Турција во областите на заштита на климата и 
адаптација кон климатските промени 
 
ЕУ4GREEN-До 2026 година, експерти од Агенцијата за животна средина 
Австрија ги поддржуваат земјите од Западен Балкан во име на Европската 
комисија во справувањето со климатската криза и унапредувањето на 
процесот на пристапување во ЕУ. Основата е Зелената агенда за Западен 
Балкан. Тоа создава услови за намалување на загадувачите во животната 
средина, зачувување на биолошката разновидност, промовирање на 
циркуларната економија и правење на земјоделството поодржливо. 
Проектниот тим EU4Green развива конкретни планови за негова 
имплементација заедно со властите во земјите партнери и националните 
претставници од индустријата и граѓанското општество. Покрај тоа, 
мониторингот и известувањето се прошируваат за да се заштитат луѓето и 
животната средина. Финансиските средства за новиот проект доаѓаат од 
Европската комисија. На национално ниво, 
 

БИЛАТЕРАЛНА 
СОРАБОТКА(италиј
анска влада, 
норвешка влада) 

• Национално лице за контакт за повеќе од 15 потенцијални CDM проекти 
во билатерална соработка со италијанското Министерство за животна 
средина, заеми и море 

• Национален координатор за имплементација на „Проект за градење 
капацитети за ЕУ-ЕТС“ во Република Македонија, билатерален проект, 
поддржан од норвешко МНР 

• Координатор на Проектот „Градење локални капацитети за развој на 
проекти за климатски промени“, билатерален проект, поддржан од 
норвешко МНР 

КЛИМАТСКИ 
ДЕЈСТВА 
ПРИМЕНА/ОДРЖЛ
ИВ РАЗВОЈ 

• Давање независни предлози, како и мислења за предлози поднесени 
од Владата и од Собранието за најсложените и најодговорните прашања 
кои бараат посебна експертиза, сеопфатност, детали и искуство, особено 
во сегментот на климата и другите сродни еколошки аспекти. 

• Вклучување на климатските прашања во транспортот, здравјето, 
земјоделството, природата, биодиверзитетот, водата, просторното 
планирање и политиките за отпад. 

• Предложено упатство за интеграција на политиките поврзани со 
климата во процедурите за ОВЖС и СОЖС. 

• Ангажирање со младите во промовирање активности за климатски 
промени на национално и локално ниво. 

• Соработување со Hubs на локално ниво за вклучување на локалните 
активности за климатските промени. 

• Соработка во развојот на 6 локални агенди за климатски промени 

• Вклучување на аспектите на родот и климатската акција 
КОМУНИКАЦИСКИ 
КОМУНИКАЦИИ 

• Како националниот одговор кон Договорот од Париз може да стане дел 
од развојната политика на државата? 
https://www.klimatskipromeni.mk/article/178#/index/main 

• Европскиот зелен договор - предизвик и можност за нискојаглерод раст 
и развој на земјата 
https://www.klimatskipromeni.mk/article/429#/index/main 

• Предизвици во врска со транспонирањето на климатското 
законодавство на ЕУ во националното законодавство, 
https://www.klimatskipromeni.mk/article/341#/index/main 
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• Родовиот аспект на климатските промени 
https://klimatskipromeni.mk/data/rest/file/download/e600886f4d533eb91b
e5e112378681c135ad31d1f436025cf31fb472391e6ee6.pdf 

• Видео придонеси 

• Разговори за иднината: Зелен договор – енергија и клима: 
https://www.facebook.com/fridaysforfuturesk/videos/565282877720976 

• Перцепција за климатските промени 
https://www.youtube.com/watch?v=zDyixGluhZM&fbclid=IwAR2LyG_b-
g8mjyp08ytAL4nSA2qlkAb0D1Jn4vF5gg7FEtYbMjAjbS47OhE 

  
 
 

 

 

 

РАБОТНО 
ИСКУСТВО 

 

  

јануари 1992 - јануари 1996 година 
ТЕХНОЛОШКИ И МЕТАЛУРГИ ФАКУЛТЕТ, 
Универзитет Св. Кирил и Методиј 

Млад истражувач во рамките на Програмата 
за млади истражувачи финансирана од 
Министерството за образование и наука 

• Асистент на три научно-истражувачки 
проекти 

• Вклучен во спроведување на 
практична работа на студенти од два 
предмети 

јануари 2007-јануари 2009 г 
УЈИЕ (УНИВЕРЗИТЕТ НА ЈУГОИСТОЧНА ЕВРОПЕНА 
ТЕТОВО), Институт за животна средина и здравје 

Доцент по предметот животна средина и 
енергија. Предметот ги обработува односите 
меѓу животна средина-одржлив развој-
климатски промени. Ги анализира трендовите 
на ЕУ, прави анализа на празнините со 
македонските релевантни закони и 
подзаконски акти, ги оценува најдобро 
соодветните сектори, технологии и методи за 
ублажување на климатските промени 
 

јануари 2022-јуни 2022, февруари-јуни 2023 г 
УЈИЕ (УНИВЕРЗИТЕТ НА ЈУГОИСТОЧНА ЕВРОПЕНА 
ТЕТОВО), Факултет за бизнис и економија 
 

Професор по 2 предмети: Животна 
средина/Климатски промени и одржлив 
развој-алатки за оценување одржливост 
Животна средина/Климатски промени и 
одржлив развој-вовед, меѓународен, 
европски и национален контекст 
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ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА 
 

 
ЛИЧНИ ВЕШТИНИ   

 

 
 

2009-2013 година д-р Технички науки, Машински факултет, Универзитет Св. Кирил и 
Методиј, Скопје 

• Докторската теза беше за развој на математички модел за 
интегрирано носење на политики кој може да обезбеди 
перспективи за влијанието на акциите преземени сега на краток, 
среден и долг рок. 

 

1992-1996 година М-р. Технички науки, Технолошко-металуршки факултет Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, Скопје 

• Мастер тезата беше за нови материјали базирани на 
електроспроводливи полимери 

 

1987-1992 година 
 
 
 

септември 2012 година 

ноември 2012 година 

декември 2020 година 

дипл. Технички науки, Технолошко-металуршки факултет Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, Скопје 

• Органска технологија 
 
Курс за е-учење за преговори за климатски промени, УНИТАР 
 
Завршен курс BSAFE 
 

Мајчин јазик(и) македонски 
 Држач за FCEиздадено од Британскиот совет 

Други јазици) РАЗБИРАЊЕ ЗБОРУВАЈЌИ ПИШУВАЊЕ 

Слушање Читање 
Говорна 

интеракција 
Говорна 

продукција  

АНГЛИСКИ Б1/2 Б1/2 Б1/2 Б1/2 Б1/2 

 Англиски 

      

 Поранешни југословенски јазици 

 Нивоа: A1/2: Основен корисник - B1/2: Независен корисник - C1/2 Вештен корисник 
Заедничка европска референтна рамка за јазици 


